---

<sup>1</sup> Ciò che si è detto di sopra è dottrina cattolica sanzionata nel Concilio Efesino generale, III, p. c. 26 ad finem: « Si quis non confitetur Dei Verbum passum carne, et crucifixum carne, anathema sit. » Quindi l'Angelico dottore conchiude come segue: « Pertinet ergo passio Christi ad suppositum divinæ naturæ, ratione naturæ passibilis assumptæ, non autem ratione divinæ naturæ impassibilis. » *Sum. Th.*, Pars III, Quæst. 46, art. 12, *Respondeo*.

Il fuoco materiale, dice col suo buon senso l'Aquinate, ha di sua propria natura la semplice capacità che uno spirito incorporeo gli si potesse congiungere, come il locato al luogo; ma in quanto è strumento della divina giustizia ha il potere di ritenerlo in certo modo vincolato, ed in questo veramente il fuoco è nocivo allo spirito; e lo spirito è dal fuoco cruciato.<sup>1</sup> Dal che si vede chiaro che le separate intelligenze non sono soggette alle pene del fuoco materiale se non nell'ordine soprannaturale, che non è materia della nostra discussione, la quale si versa unicamente sull'ordine naturale delle cose. La nostra dimostrazione adunque ritorna al suo primo vigore.

Intanto è di somma importanza far qui rilevare la gran differenza che corre tra il conoscere delle superiori intelligenze e quello delle anime separate. Le une e le altre per fermo, come sostanze intellettuali separate da ogni organamento corporeo, non conoscono se non per le specie puramente intelligibili, partecipate naturalmente dal lume divino: ma pel diverso grado che occupano nella serie dei creati intelletti, la loro conoscenza non può avere la medesima intensità ed estensione. Conciossiachè se le superiori intelligenze, perchè dotate di un numero minore di specie intelligibili e più universali, posseggono

---

<sup>1</sup> « . . . . ignis ex natura sua habet quod spiritus incorporeus ei conjungi possit, ut loco locatum; sed in quantum est instrumentum divinæ justitiæ, habet ut ipsum quodammodo retineat alligatum; et in hoc veraciter ignis est spiritui nocivus, et sic anima ignem ut sibi nocivum videns, ab igne cruciatur. » *Supplem. tertiæ par., Sum. Th., Quæst. 70, art. 3, Et ideo dicendum.*

la piena conoscenza non solo delle cose generali, ma delle individuali ancora, non esclusi gli stessi umani avvenimenti, le intelligenze inferiori alla lor volta non possono averla che in confuso; giacchè le specie intelligibili, di che vanno fornite, sono maggiori di numero, e meno universali di quelle spettanti alle superiori. Ed in questo modo possiamo affermare non poter esse conoscere tutte le cose individuali, al pari delle superiori intelligenze, ma solamente quelle cose che possono determinarsi o per la conoscenza che ne avevano quando erano unite al corpo, o per qualche affezione, e naturale abitudine, o per divino ordinamento.<sup>1</sup> E siccome le anime separate, e pel loro modo di essere, e pel divino ordinamento, sono segregate dalla conversazione dei viventi, e congiunte a quella delle pure sostanze intellettuali; così di leggieri si comprende come esse ignorano perfettamente le cose che quaggiù avvengono, non ripassando fra loro alcuna relazione. A meno che non si voglia supporre che acquistassero tali notizie, o per mezzo di quelle anime che partendo di qui ad esse si uniscono, o per

---

<sup>1</sup> « In hoc tamen est differentia inter Angelos et animas separatas, quia Angeli per hujusmodi species habent perfectam et propriam cognitionem de rebus; animæ vero separatæ, confusam. Unde Angeli propter efficaciam sui intellectus, per hujusmodi species non solum naturas rerum in speciali cognoscere possunt, sed etiam singularia sub speciebus contenta; animæ vero separatæ non possunt cognoscere per hujusmodi species nisi solum singularia illa ad quæ quodam modo determinantur vel per præcedentem cognitionem, vel per aliquam affectionem, vel per naturalem habitudinem, vel per divinam ordinationem. » *Sum. Th.*, Pars I, Quæst. 89, art. 4. Si legga ancora l'art. 2 della quest. 57.

mezzo degli Angeli siano buoni, siano maligni, o anche per mezzo della divina rivelazione.<sup>1</sup>

Per la qual cosa possiamo legittimamente inferire che se le superiori intelligenze non possono soggiacere all'azione dei corpi e di altri segni sensibili, ma possono almeno accorrervi per la conoscenza che ne hanno, quante volte lo credono espediente; le anime separate, per sè stesse, nè possono soggiacere, nè possono accorrere, perchè restano perfettamente isolate da siffatti avvenimenti. Di qui l'assurdità dello spiritismo, considerato sotto tutti gli aspetti.

L'azione dunque del magnetismo animale o di qualunque altro corpo e segno sensibile, non può giungere mai ad evocare le anime separate o gli spiriti, siano benigni, siano maligni, e metter l'uomo in comunicazione coi medesimi, secondo l'empia dottrina dei mesmeriani. Che se a tali fisiche azioni gli spiriti veramente intervengono, il fatto non è a ripetersi dal magnetismo o da altri trovati superstiziosi; ma dall'arbitrio degli stessi spiriti, secondo i fini cui sono stati destinati dalla Provvidenza. Gli spiriti benigni per indurre gli uomini al bene o ritrarli dal male, i maligni per tender loro le insidie e farli cadere nella colpa. Gli spiriti, che sono ministri di Dio, non sono

---

<sup>1</sup> « Animæ mortuorum secundum ordinationem divinam et secundum modum essendi segregatæ sunt a conversatione viventium, et conjunctæ conversationi spiritualium substantiarum, quæ sunt a corpore separatæ; unde ea quæ apud nos aguntur, ignorant. Ad primum..... Possunt etiam facta viventium non per se ipsos cognoscere, sed vel per animas eorum qui hinc ad eos accedunt, vel per Angelos seu dæmones, vel etiam Spiritu Dei revelante. SAN TOM., *Ibid.*, Quæst. 89, art. 8. Si legga ancora SANT' AGOSTINO nel libro, *De cura pro mortuis agenda*, cap. 15.